
diário oficial Nº 35.086   99Terça-feira, 23 DE AGOSTO DE 2022

R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Fun-
cional nº 5905193/3, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria 
de Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, a viajar aos 
municípios de Barcarena/PA, Mocajuba/PA, Cametá/PA e Tailândia/PA, no 
período de 22 a 26/08/2022, a fim de participar da reunião e articulação 
na Prefeitura Municipal de Barcarena acerca de ofertas de cursos técnicos 
na EETEPA local, reuniões e articulações para ofertas de cursos técnicos 
na Cidade de Mocajuba, certificação de cursos PRONATEC, finalizados no 
1° semestre no município de Cametá e acompanhamento das ofertas de 
cursos PRONATEC do 2° semestre na EETEPA Tailândia; o servidor ALMIR 
FERNANDES PINHEIRO, Identidade Funcional nº 8005717/1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
que conduzirá o servidor aos referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 22 de agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 842825

PORTARIA Nº 773 DE 22 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1057800;
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor DIEGO COIMBRA DOS SANTOS, Identidade Fun-
cional nº 5966032/1, ocupante do cargo de Assessor Técnico, lotado no 
Gabinete da Secretária, a colaboradora eventual ELLEM CRISTINA SOU-
SA DE SOUSA, CPF nº 048.013.522-35, o colaborador eventual RAFAEL 
MAGALHÃES DE ARAGÃO, CPF: 660.618.493-20, o colaborador eventual 
JOAQUIM ALVES DE LIMA JUNIOR, CPF nº 803.556.922-87, a viajar ao 
município de Augusto Corrêa-PA, nos dias 25 e 26/08/2022, para parti-
ciparem, como representantes da SECTET/PA, da aula inaugural do curso 
Agronomia (UFRA), conforme demanda do PROSEL 2022 DO PROGRAMA 
FORMA PARÁ; e o servidor MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade 
Funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Di-
retoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá o servidor e os 
colaboradores eventuais, ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diárias aos servidores e aos colaboradores eventuais acima, que se 
deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 22 de agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 843096
.

FÉRIAS
.

PORTARIA 765 DE 19 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
RESOLVE:
CONCEDER à servidora VANDA CORREA SIDRIM, Identidade Funcional nº 
5050162/3, ocupante do cargo Agente Administrativo, lotada na Diretoria 
de Administração e Finanças - DAF, 15 (quinze) dias de gozo de férias re-
gulamentares no período de 22/08/2022 a 05/09/2022, referente ao exer-
cício 2020/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 19 de agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 842745
PORTARIA 767 DE 22 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor CHARLES SILVA DE SOUZA, Identidade Funcional 
nº 5569290/2, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria 
de Ciência e Tecnologia – DCT, 28 (vinte e oito) dias de gozo de férias 
regulamentares no período de 12/09/2022 a 09/10/2022, referente ao 
exercício 2021/2022, interrompidas através da PORTARIA Nº 114 de 07 de 
março de 2022, publicada no DOE 34.884 de 08/03/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 22 de agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 842742

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 201/2022 – GABINETE, 22 de Agosto de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo nº. 2022/553499.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, MARCELO SANTOS CHAVES, matrícula nº 54186868/3, 
para exercer o encargo de Gestor do Termo de Colaboração a ser firmado 
entre a FAPESPA e a OSC, que tem por objeto a contratação de OSC, sem 
fins lucrativos, para execução do PROJETO PERFIS ECONÔMICOS VOCA-
CIONAIS DOS MUNICÍPIOS PARAENSES 2023, conforme condições esta-
belecidas no Edital.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 22 de Agosto de 2022
 Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 842737

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA – PRESI Nº.127, DE 17 DE AGOSTO DE 2022 - 
EMENTA: Cria comissão para análise e estudo de proposta de adequação 
para apresentação de novo plano de cargos, competência e salários 
dos empregados da PRODEPA. O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, 
no uso de suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 25, § 2° 
do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO que há necessidade de 
revisão e adequação do Plano de Cargos, Competência e Salários dos 
empregados da Prodepa. CONSIDERANDO que a referida revisão se faz 
necessária, pois solucionará os conflitos ocasionados pela defasagem 
do referido Plano de Cargos, Competência e Salários. CONSIDERANDO 
que tanto a participação dos empregados, bem como a participação do 
órgão representativo da classe são essenciais para que os objetivos da 
revisão sejam alcançados, devendo para isso ser nomeada comissão 
especial para tal finalidade. CONSIDERANDO que os nomes dos 
empregados que comporão a comissão responsável pela realização do 
trabalho de análise e apresentação de propostas de adequação do Plano 
de Competência, Cargos e Salários serão compostos por representantes 
das cinco diretorias. RESOLVE: Art.1º - Fica constituída a Comissão para 
análise, revisão e apresentação de proposta de adequação do Plano de 
Cargos, Competência e Salários do quadro Geral dos Empregados da 
Prodepa, que assim será composta: DAF: ● MAURICIO DA SILVA ATAIDE - 
PROGRAMADOR DE COMPUTADOR - 5038642. ● JOSE RUY CARVALHO DE 
SOUZA - ADMINISTRADOR - 8084248 ● SOLANGE DE FATIMA FREITAS DA 
COSTA - ADMINISTRADOR - 8080194. DDS: ● FLAVIO RODRIGO CAMARA 
ALVES - ANALISTA DE SISTEMAS - 808040. DTC: ● JOAO DELMIRO NOBRE 
JUNIOR - ANALISTA DE SUPORTE - 80845186. DPE: ● LAEDSON CARLOS 
GAIA JUNIOR - ANALISTA DE SISTEMAS - 3250075. DRI: ● MARCIO 
AUGUSTO SILVA DA COSTA - ASSISTENTE TÉCNICO INFORMÁTICA - 
5857627. Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se 
ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 17 de agosto 
de 2022. Marcos Antônio Brandão da Costa - Presidente da PRODEPA.

Protocolo: 843066

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 461, DE 22 DE AGOSTO DE 2022 - 
Diária ao colaborador MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO, 
Motorista, matrícula 57203796, 22/08/2022 a 26/08/2022, à Belém-
PA/Abaetetuba/Belém-PA, para Alteração da tipologia da rede métro e 
ativação de unidades webescola. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 462, DE 22 DE AGOSTO DE 2022 - 
Diária ao colaborador LEANDRO VAZ DA SILVA, Engenheiro de 
Telecomunicações, matrícula 73412, 22/08/2022 a 26/08/2022, à Belém-
PA/Abaetetuba/Belém-PA, para Alteração da tipologia da rede métro e 
ativação de unidades webescola. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.


